
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 16. 12. 2024- 22. 12. 2024 /47 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 47/2024   

pro týden:  
16. 12. 2024 – 22. 12. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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ZIMNÍ SLUNOVRAT   
V sobotu 21. prosince 2024, přesně v 10:19 hodin. 
Zimní slunovrat je oslavou slunce a světla. Je to výjimečný den, na který se v předvánočním 
shonu zapomíná. 
 
Měli bychom střídmě pojíst nemasitých postních pokrmů nemaštěných sádlem a snažit se býti 
sami u sebe v tichu. Pro tento den platí mlčeti zlato. Neboť bychom mohli někomu něco říci velice 
nešetrně a mohlo by nás to mrzet. 

 

 

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 
Vánoční prázdniny začínají v pondělí 23. prosince 2024 a končí v pátek 3. ledna 2025.  
Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2025. 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 30. ledna 
2025. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2025.  
 

 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
 
V úterý 24. prosince od 14:00 do 15:00 hodin bude 

pro všechny připraveno u našeho loužnického vánočního stromu 
a Betlému Betlémské světlo. 
 

Kdo z Vás bude chtít světlo přijmout, ať si donese svíčky či 
lucerničky a bude si moci světlo odnést domů. 
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https://www.facebook.com/events/8758863180873980/?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22surface%22%3A%22home%22%7D%2C%7B%22mechanism%22%3A%22attachment%22%2C%22surface%22%3A%22newsfeed%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D&locale=cs_CZ
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https://www.louznice.knihovna.cz/  

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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LOUŽNICKÉ HRNEČKY 
Máte zájem o zakoupení keramického hrnečku nebo plecháčku s motivem „Loužnice“:  

cedule Loužnice se srdíčkem a kreslený obrázek Loužnice od pana Bedřicha Rathouského? 

 

Pošlete email na adresu: jana.mateaskova@gmail.com 

Nebo SMS a Watshap zprávu na telefonní číslo: 606 688 277 

 

Hrnek keramický - výška 9,5 cm, průměr 8 cm, objem 300 ml  

 

Plecháček – výška 8 cm, průměr 8 cm, objem 300 ml  

 

VARIANTY: 

 

1. PLECHÁČ LOUKA   

 

 

 

2. PLECHÁČEK ČISTÝ    

 

 

 

3. PLECHY LOUŽNICE 

 

 

 

4. KERAMIK ČISTÝ 

 

 

 

5. KERAMIK LOUKA 

 

 

 

6. KERAMIK LOUŽNICE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kombinace motivu čistý a s loukou 1 a 4 na jednom hrnku není možná!  

 

Cena: 

1 ks plecháček:  250,- Kč 

1 ks hrníček:      250,- Kč 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

VÁNOČNÍ NABÍDKA 
S nadcházejícími Vánočními svátky přichází Milan s nabídkou objednání pochutin na 
Vánoční stůl. 

Můžete si u něj objednat 
stejné potraviny jako jste 
byli zvyklý za časů paní 
Šmídové. 
 
V nabídce jsou: 
Uzeniny a smetanové 
klobásy od Drdů 
Vánočky 
Veky a další dobroty 
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ÚŘAD PRÁCE INFORMUJE 
Statistiky obcí okresu Jablonec nad Nisou k 30.11.2024 
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PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 
Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do 

Držkova. Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud 

pochází, by sice chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. 

Krom hor a zážitků s tátou na sněhu u nás milovala blízkost 

široké rodiny. Možná proto ji hřál u srdce pocit důvěry, když 

letos na podzim rozvážela své knihy do nezávislých 

knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném Brodě a Semilech. 

Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji nepamatujete? 

Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která v Železném 

Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě skleněná 

zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské učitelce, 

která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po 

základních školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich 

rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné 
vazby, která se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky 
a dědečky. Oblíbili si ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí 
kluci, kteří se smějí psímu pohledu na život. Šéf naší katedry mi 
dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je knížka určena dívkám od devíti 
let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že musí bavit každého, koho 
bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho jihočeského městečka mi 
minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně a musím říct, že 
jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. Dokonce 
klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 
BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi 
sílu jít životem dál.  

 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
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NOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY NA JABLONECKU 
 
Jaké změny najdete v jízdních řádech od 15. 12. 2024 v okrese Jablonec 
nad Nisou?  
Mění se koncepce regionálních linek mezi Jabloncem n.N. a Železným 
Brodem (841, 842, 843 a 960), posiluje linka 900 v úseku mezi 
Jabloncem n.N. a Rokytnici n.J., a zavádějí víkendové spoje na lince 960 
mezi Libercem a Jilemnicí. 
Změna se týká i vlaků linky L12 Smržovka - Josefův DůL kde se upravuje 
provoz na základní hodinový tak s posílením ve špičce, a to i zavedením 
přímých autobusových spojů linky 744 z Tanvaldu do Josefova Dolu. 
Upravuje se i víkendové spojení směrem do Královéhradeckého kraje 
(směr Vrchlabí).  
 
Podrobnější přehled změn a výběr jízdních řádů pro danou oblast najdete 
zde: 
https://www.iidol.cz/data/catalog/16/329/82643.pdf  
 
 

 

 
https://www.iidol.cz/aktuality/nove-jizdni-rady-na-jablonecku/  

 
https://idos.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/  

 
 

https://www.iidol.cz/data/catalog/16/329/82643.pdf
https://www.iidol.cz/aktuality/nove-jizdni-rady-na-jablonecku/
https://idos.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/
https://www.iidol.cz/data/catalog/16/329/82643.pdf
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 
 

JAK SE ZACHOVAT PŘI POŽÁRU V BYTĚ. 
 
S příchodem topné sezóny a chladného počasí se v domácnostech rozbíhá provoz různých topných zařízení, jako jsou krbová 
kamna, kotle nebo elektrické přímotopy. 

Tato zařízení však mohou při neopatrném používání představovat značné riziko vzniku požáru, zejména pokud nejsou v 
dobrém technickém stavu.                                                                                                                                          
V zimním období si také často zpříjemňujeme atmosféru zapálením svíček, což však při neopatrnosti může skončit tragédií – 
stačí na chvíli odejít a zapomenutá svíčka se může stát zdrojem požáru.  

Být připraven na tuto možnost není jen otázkou prevence, ale také schopnosti rychle a správně reagovat v krizové situaci. 
Jak tedy postupovat, pokud se v našem bytě objeví plameny a kouř? 

Nejdůležitější je zachovat klid a rozvahu. Panika situaci jen zhorší. Pokud začne hořet u vás v bytě, hoření je v počátečním 
stádiu a máte pocit, že ho zvládnete uhasit, můžete to zkusit. Použijte s ohledem na původ vzniklého požáru mokrou textilii 
nebo máte-li hasící sprej či přístroj. Pokud se však oheň rychle rozrůstá, neohrožujte svůj život a raději se zaměřte na 
bezpečný únik z bytu. Zakryjte si dýchací cesty kusem látky, například kapesníkem, ručníkem nebo tričkem, pokud je to 
možné, látku navlhčete, aby lépe filtrovala kouř. V zakouřeném prostoru se držte při zemi, kde je méně kouře. Pohybujte se 
ve dřepu nebo po kolenou. Trajektorií pohybu kopírujte zdi či nábytek, jehož rozložení v místnosti Vám je známé. Předtím, 
než otevřete dveře kudy potřebujete unikat, se jich dotkněte hřbetem ruky. Pokud jsou dveře nebo klika horké, neotvírejte 
je. Jestliže jsou však chladné, otevřete je opatrně a pokračujte směrem k únikovému východu. Po cestě za sebou zavírejte 
všechny dveře, které projdete, abyste zpomalili šíření kouře a ohně.  

Pokud je to možné, vypněte přívod elektrické energie a plynu.  

Bydlíte-li v domě s více byty, snažte se o požáru informovat ostatní spolubydlící.  

Volejte HOŘÍ, klepejte na kovové části společných prostor. Při evakuaci nikdy nepoužívejte výtah, který není označen jako 
EVAKUAČNÍ, protože v případě výpadku elektřiny byste v něm mohli uvíznout. Místo toho použijte schodiště.  

Jakmile se dostanete do bezpečí, zavolejte hasiče na číslo 150 nebo 112. 
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\a\aNABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ŽELEZÁŘSTVÍ DUBSKÝ 

Přijmeme brigádníka na 

výpomoc balení e-shopu do 

Nasehozelezarstvi 

TEL.: 727 909 920 

obchod@nasezelezarstvi.cz  

 
 
 

BAR U GEORGE 

BRIGÁDA - Bar U George hledá 

servírku/ 

číšníka. Práce 

převážně o 

víkendu ve 

večerních a 

nočních 

hodinách. 

Vhodné pro 

studentky! Dobré platové podmínky, 

informace výhradně na telefonním čísle 

604235376. 

-------------------------------------------- 

LESNÍ KOMUNITA MUHU 

Máš rád/a děti, přírodu a blátivé počasí 

tě nezaskočí? Jsi 

kreativní, 

empatický/á a 

rád/a se učíš 

nové věci? Tak 

máme práci přesně 

pro tebe!  

Neváhej a 

zavolej 

 

 

 

 

TEL.: 608 192 845 

pospisilova.rnt@seznam.cz  

http://lkmuhu.cz/  

 

------------------------------------------------ 

 
Pracovník obsluhy sklářských soustruhů 

specializovaná pracovní pozice, do které 

jsou pracovníci postupně zaškolováni 

požadujeme manuální zručnost a chuť 

se učit novým věcem 

dvousměnný provoz 

hrubá mzda 25 000 – 45 000 Kč 

Benefity: sleva na firemní 

výrobky/služby, příspěvek na 

penzijní/životní připojištění 

příspěvek na dopravu 

stravenky/příspěvky na stravování 

dovolená 5 týdnů, věrnostní odměny 

Více informací mohou zájemci získat od 

odborných pracovníků společnosti. 

Schůzku je možné domluvit elektronicky 

nebo osobně. 

Tel.: 483 389 825 

https://www.detesk.cz/cs/  

 

mailto:obchod@nasezelezarstvi.cz
mailto:pospisilova.rnt@seznam.cz
http://lkmuhu.cz/
https://www.detesk.cz/cs/
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ZE SVĚTA 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Student Přemysl Hásek (2.B) z 
Gymnázia U Balvanu se před 
nedávnem zúčastnil simulace 
Evropského parlamentu pořádané 
organizací Mladí demokraté v 
Praze. Jako jeden z nejlepších 
účastníků byl vybrán na studijní 
cestu do Amsterdamu, Bruselu a 
Lucemburku, během které měl 
možnost zažít zasedání Evropského 
parlamentu, vyslechnout přednášky 
českých europoslanců a zúčastnit 
se společné večeře, na které byla 
přítomna jedna z nich. 
Viděl také belgického krále při 

přijímání státních návštěv a navštívil Soudní dvůr EU i hrobku Jana Lucemburského. Viděl spoustu dalších ikonických 
památek, jak například Atomium a velkolepé katedrály. Na této cestě získal nové přátele, mnoho nezapomenutelných zážitků 
a rozšířil své obzory v oblasti evropské politiky, kultury i historie. Zdroj: Instagram gymnazium.jablonec 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Zimní termín na přelomu roku je v Nisa Factory opět 
vyhrazen sklářské tvorbě. Letos je představen zcela 
výjimečný soubor nejaktuálnější sklářské tvorby od 
špičkových autorů.  
K vidění bude více jak 70 prací od čtyř desítek sklářek 
a sklářů. O bohatosti sklářské tradice, invence a 
schopnosti jejích tvůrců vypovídá množství použitých 
technik od hutního skla, přes foukané, broušené, ryté 
i malované sklo. 
Výstava Bilance 2024 chce přesvědčivě prokázat, že 
tento region s bohatou historickou tradicí má stálý 
invenční potenciál pro aktivní rozvoj sklářského umění 
nejenom v naší současnosti, ale též v blízké 
budoucnosti. Mezi vystavenými exponáty jsou rovněž 
vybrané maturitní práce ze železnobrodské sklářské 
školy a vybrané závěrečné bakalářské a magisterské 
práce z oboru skla studentů z jabloneckého 
detašovaného pracoviště Katedry designu Technické 
univerzity v Liberci. 
Konfrontace prací začínajících umělců s tvorbou 
významných i světově uznávaných osobností ze 
zdejšího regionu nabídne nepochybně skvělou 
příležitost pro tříbení generačních pohledů na 
autorské sklo. Jak uvedl autor a kurátor Oldřich 
Palata, „výstava má pro všechny vystavující 
společnou a jednotící podmínku – vystavené práce 
musejí pocházet z roku 2024. To je výraznou 
motivací pro vznik a realizaci zcela nových děl v 
oblasti autorsky vyhraněného pojetí sklářského 
umění.“ 
V pátek 13.12.2024 proběhla vernisáž.  
Výstava potrvá do 17.4.2025 
https://www.facebook.com/nisafactory  

 
 
 
 

https://www.facebook.com/nisafactory
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MALÁ SKÁLA – TURNOV 
Rohliny průjezdné. Máme pro Vás dobrou zprávu. Oprava 
tamní silnice III/2832 po sesuvu, kterou provedly Silnice 
LK, pokročila do fáze, kdy je možné za drobného 
omezení pustit provoz pro veřejnost. 
Na místě ještě prosíme o obezřetnost, jelikož budete 
muset projet stavbou, proto tam bude značka omezující 
rychlost na 30 km/hod. 
Další stavební práce (betonáž a dokončení asfaltu) 
budou pokračovat za vhodného počasí, pravděpodobně v 
dubnu 2025. 
 

 
LIBEREC 
Zastupitelé Liberce vybrali podobu kabiny nové lanovky 
na Ještěd. Posuzovali dvě varianty, které se odlišovaly v 
detailech. Vybrali návrh s oblejšími tvary. Obě varianty 
byly od designérky Anny Marešové. Navrhla stříbrnou 
prosvětlenou kabinu s průhledem v podlaze, kterým 
bude při dojezdu na vrchol Ještědu procházet kužel 
světla. Navodí pocit přistávajícího UFO, řekla již dříve 
Marešová. Nová lanovka nahradí starou, jejíž kabina se 
zřítila na podzim 2021. V provozu bude nejdřív na 
začátku roku 2029. K návrhu podoby kabiny neměli 
zastupitelé na včerejším jednání žádné námitky, 
některým ale vadilo, že není dořešené financování. "Je to 
prosklená kabina, líbí se mi tvar, o tom diskuse není, ale 
to financování pro město by mohlo být výrazně levnější. 

Nechápu, že nenastala diskuse s Českými radiokomunikacemi, Libereckým krajem, firmou TMR či s někým jiným, kdo by mě 
zájem ji postavit," řekl opoziční zastupitel Petr Židek (ODS). Primátor Jaroslav Zámečník (Starostové pro Liberecký) se k jeho 
námitce nevyjádřil. Uvedl, že dnes se financování neřeší. "Nejednáme o ekonomice, ale designu," řekl. Opoziční zastupitel 
Jindřich Felcman (LOL) připomněl, že město má s krajem uzavřené memorandum o součinnosti ohledně přípravy výstavby 
lanovky. "Zatím to ale město táhne samo," dodal Felcman. Projekt je nyní ve fázi přípravy zakázky na výstavbu nové lanovky 
formou design and build (vyprojektuj a postav), kterou chce radnice vyhlásit na jaře příštího roku. Podle ekonomické 
analýzy, kterou si nechalo město zpracovat, si její vybudování vyžádá 360 až 440 milionů korun. Autoři analýzy 
předpokládají, že v prvních letech po zprovoznění by lanovka měla přepravit půl milionu cestujících ročně. Před tragickou 
nehodou to bylo ročně čtvrt milionu. Visutá lanovka na Ještěd s více než devadesátiletou historií je mimo provoz od tragické 
nehody z října 2021, kdy při pádu jedné ze dvou kabin po přetržení tažného lana zemřel průvodčí. Tehdy lanovka patřila 
Českým drahám, které se rozhodly ji dál neprovozovat a prodaly ji Liberci za 38,6 milionu korun. Vedení města se rozhodlo, 
že původní lanovou dráhu nebude obnovovat. Postaví místo ní novou, s jiným systémem a prodloužením trasy ke konečné 
tramvaje v Horním Hanychově. Místo kyvadlového provozu dvou menších kabin, kdy každá vozila až 35 cestujících, bude 
jezdit jedna velkokapacitní kabina pro 100 lidí zavěšená na dvou lanech, takzvaná tramvaj.  

 
JAVORNÍK 
Lyžařský areál na Javorníku bude během letošní zimy 
fungovat v omezeném režimu. V provozu nebude 
lanovka ani zasněžování, případné lyžování tak bude 
odkázáno na přírodní sníh. Od příštího roku pak 
majitel chystá rozšiřování služeb, areál by se měl 
proměnit na celoroční centrum. Javorník má nového 
majitele od roku 2020. Je jím vlastník investiční 
skupiny Finapra Michal Zítko, který koupil také 
například turnovský pivovar. S areálem má poměrně 
velké plány, které plánuje uskutečnit už od příštího 
roku. Proměnit jej chce v celoroční centrum, které 
nebude závislé na zimní sezoně, která je navíc kvůli 
nízké nadmořské výšce velmi nejistá. „Vzniknou 
bikerské dráhy, které budou součástí denního provozu 

lanové a bobové dráhy. Dále připravujeme malou ZOO farmu s interaktivními atrakcemi a dětskými hrami, kde návštěvníci 
naleznou také originální kavárnu umístěnou v historické tramvaji. Součástí areálu bude i nové stanové městečko s 
příměstským táborem, indiánským týpím a dětským klubem, které obohatí nabídku pro rodiny i školní skupiny,“ vypočítal 
Zachoval. To vše už podle něj má fungovat od příští letní sezony.  
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JABLONECKO 
Za neefektivní, eticky problematický a 
dlouhodobě neudržitelný označili dnes 
zástupci Mysliveckého spolku Zelené Údolí 
odstřely divokých prasat se zapojením 
policejních střelců na Jablonecku. Počty 
odstřelených zvířat podle nich nepřevyšují 
předpokládaný odlov, pokud by lovili 
myslivci sami. Novinářům to řekl lesní 
hospodář honitby Rádlo Jan Bejdák. Policie 
a Státní veterinární správa budou akci 
vyhodnocovat až v následujících dnech. 
"Policejní střelci odlovili v šesti turnusech 
44 divokých prasat, v posledním turnusu 
pět," uvedla Hana Rubášová z tiskového 
odboru policejního prezidia. Střelci podle ní 
lovili v oblasti Vratislavic nad Nisou a Vesce 

na Liberecku i v oblasti Rádla na Jablonecku. Cílem akce, která začala 4. listopadu a dnes skončila, bylo zastavit šíření 
nebezpečného afrického moru prasat a ochránit komerční chovy prasat domácích. Dalších 20 zvířat ulovili ve stejném období 
sami místní myslivci. Při odlovech se vystřídalo 80 policistů. "Cílem opatření bylo eliminovat riziko šíření nákazy mezi 
divokými prasaty, která představují hlavní rezervoár viru. Součástí opatření bylo nasazení policejních střelců, jejichž činnost 
zahrnovala intenzivní výkon eradikace (vymýcení), přípravy a logistické úkony. Cílem Policie ČR nebylo soupeřit s 
mysliveckými sdruženími o počet ulovených kusů," zdůraznila Rubášová. Množství ulovených zvířat podle ní odpovídá 
predikcím analytiků a nijak se nevychyluje z očekávaných hodnot. Policejní odstřely ale podle Rubášové zkomplikovaly 
ohňostroje, používání hlučných řehtaček nebo rozsypání pracího prášku v místech zásahu. V souvislosti s tím zahájila policie 
úkony trestního řízení pro podezření z trestného činu šíření nakažlivé nemoci zvířat. Pro maření výkonu úředního rozhodnutí 
a vykázání stíhá policie řidiče, který nereagoval na výzvu policistů k zastavení v době zákazu vstupu do lokalit v době lovu. 
Podle mysliveckého hospodáře je ale výsledkem celé akce snížený odlov černé zvěře v oblasti, dva ze tří spolků se také 
podle něj rozhodly své honitby opustit. "Opustila se honitba Vratislavice hned, jak odstřel začal, protože neměli kapacitu, aby 
vykonávali sběr odstřelené zvěře," řekl Bejdák. Myslivecký spolek Zelené údolí minulý týden rozhodl, že k 31. březnu vypoví 
smlouvu v honitbě Rádlo. "Chceme ukončit myslivecký rok a chceme se s touto honitbou rozloučit," dodal. V obou případech 
patří honitby Lesům ČR. Africký mor prasat je akutní onemocnění podobné klasickému moru prasat, má ale rychlejší 
příznaky a průběh a nakažená zvířata téměř vždy hynou. Léčba není. Zapojení policie do odlovu divočáků schválila v srpnu 
vláda. "Odstřel skončil teprve dnes časně ráno a celá akce bude důkladně analyzována a vyhodnocena až v následujících 
dnech. Získané informace i konkrétní zkušenosti střelců z terénu budou mimo jiné podkladem v případě plánování 
podobných akcí do budoucna," uvedl mluvčí Státní veterinární správy (SVS) Petr Vorlíček. "Jsme velmi rádi, že žádný z 
vyšetřených kusů odlovených ve výše zmíněných honitbách nebyl pozitivně testován na africký mor prasat a nákaza se v 
těchto honitbách nevyskytuje. Zdůrazňujeme, že, cílem akce nebylo střílet nakažená prasata, ale minimalizovat zdravou 
populaci v předem vytipovaných přiléhajících oblastech a tím zabránit možnému šíření nákazy do vnitrozemí," dodal Vorlíček. 
Cílem bylo podle něj zabránit šíření nebezpečné nákazy, a tedy možným velkým ekonomickým škodám, kdyby se nákaza 
rozšířila do chovů domácích prasat. Myslivci se dnes ohradili proti tvrzení, že neloví bachyně, v minulé sezoně jich odstřelili 
20, letos včetně zvířat ulovených policisty 19. Podle Vorlíčka je ale zásadní, o jak velké kusy jde, lov malých bachyní ke 
snížení stavů příliš nevede. I proto se podle něj policisté zaměřili na kusy nad 80 kilogramů, takový ulovili letos myslivci v 
Rádle jediný. Policisté odstřelili deset takových bachyní. "Ulovení zmíněných desíti bachyň představuje dle odborných 
odhadů pro příští rok omezení nárůstu populace divočáků v dané lokalitě až o 80," dodal Vorlíček První případ nákazy v 
Libereckém kraji potvrdila laboratoř 1. prosince 2022 u zvířete nalezeného nedaleko česko-polské hranice na Frýdlantsku. 
Podle SVS se nákaza v kraji posouvá na jih, kde jsou větší komerční chovy domácích prasat. Na více než polovině území 
Libereckého kraje platí v souvislosti s nákazou mimořádná opatření. Obdobné aktivní zapojení policejních střelců podle SVS 
výrazně napomohlo vymýcení afrického moru prasat na Zlínsku v roce 2017, kde se tehdy podařilo policejním střelcům 
odlovit 145 divokých prasat.  

 
SEMILY 
Semily budou mít nově autobusové nádraží u vlakového. Jeho 
výstavba stála 45 milionů korun, většinu nákladů platilo město z 
evropské dotace. Získalo 38 milionů korun. V provozu bude nové 
autobusové nádraží od neděle příštího týdne, přesune se tam ze 
Spojovací ulice. Tím se uvolní trasa pro výstavbu průtahu, který 
je v územním plánu města od roku 1939, řekla starostka Semil 
Lena Mlejnková (Volba pro Semily). „Propojení těch dvou 
kruhových objezdů bude možné jenom díky tomu, že se 
autobusové nádraží přesune sem. Je to projekt, který obrovsky 
pomůže rozvoji celého města," dodala starostka.  
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POSLECHNĚTE SI V ROZHLASE 
 

VELKÉ HAMRY 
Kdo se pustil do pečení cukroví a dalších vánočních dobrot, 
určitě zjistil, že potřebné suroviny podražily. Od másla přes vejce 
po kakao. Vysoké vstupní ceny pociťují i v pekárnách. Do jedné 

z nich se zjistit, zda lze třeba drahé máslo nahradit něčím 
levnějším ale ještě si stále pochutnat, vydal redaktor Jaroslav 
Hoření. Ovlivní cenu cukroví, vánoček a dalších vánočních dobrot 
drahé máslo? A projeví se rostoucí ceny dalších surovin jako 
mléko a vejce v cenách běžného pečiva? A lze některé suroviny 
nahradit levnějšími variantami a přitom si stále pochutnat? S 
těmito otázkami se redaktor Jaroslav Hoření vydal do rodinné 
pekárny ve Velkých Hamrech. „Od začátku prosince jsme také 
museli zareagovat na zvýšení cen a museli jsme přidat 7 korun 
na naší máslové střední vánočce,“ říká Lukáš Mašek z 

hamrovského pekařství. I ceny dalších surovin šly nahoru, například čokoláda, která se hodně používá při výrobě vánočního 
cukroví. „Vánoční cukroví pečeme, ale cenu jsme nechali stejnou jako v minulém roce,“ říká Dana Mašková. Některé drahé 
suroviny se dají levně nahradit a přitom si pochutnat. Například z Babiččiných receptů víme, že se používalo sádlo. „Sádlo 
také používáme, z určité části třeba do vánočky, ale u vánočního cukroví jsme zůstali u másla. Ale uvidíme, jestli příští rok 
cukroví ještě budeme vyrábět. Protože cukroví je plné másla a už se tam to přestává vyplácet,“ vysvětluje pekař. S 
náhražkami v podobě rostlinných tuků nesouhlasí. „Ne, ne, ne, naše šlehačka je od krávy a nepoužíváme šlehačku, která 
roste na poli, tyhle náhražky nám s manželkou nechutnají, ani domácích podmínkách nikdy nepoužíváme žádné rostlinné 
tuky.“ Suroviny jsou dražší i pro běžné pečení, plánuje tedy pekař zdražení svých výrobků. „Uvidíme, jak se bude situace 
vyvíjet po Novém roce a podle toho se přizpůsobíme,“ říká paní Mašková a její muž dodává: „Myslíme, že ne, že máslo zase 
klesne tak, kde má být, a budeme v pohodě vyrábět naše zákusky a cukroví z másla. Nechceme slevit a nebudeme slevovat 
z naší kvality.“ 
A proč nechce pekař Mašek nakupovat vejce v akci? Poslechněte si reportáž. https://liberec.rozhlas.cz  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VYSOKÉ NAD JIZEROU 
Vlastivědné 
muzeu pro 
Vysoké nad 
Jizerou a okolí 
představuje na 
nové výstavě 
tradiční vánoční 
zvyky na 
Vysocku. Nově 
je tam k vidění 
také 
zrestaurovaný 
autorský betlém 

Ladislava Babce. Na výstavě natáčel a fotil redaktor Jaroslav Hoření. Více fotek i video pohyblivého betlému uvidíte zde: 
https://liberec.rozhlas.cz  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DOLÁNKY U TURNOVA 
Na Dlaskově statku v sobotu pro návštěvníky připravili odpoledne 
s adventními písněmi, vyprávěním příběhů z první poloviny 19. 
století a samozřejmě i ukázkou starých lidových obyčejů. Vánoce 
na statku si samozřejmě nenechal ujít ani redaktor Jaroslav 
Hoření, který tam také nafotil několik snímků. Expozice o 
vánočních lidových zvycích bude přístupná až do 23. prosince, a 
potom od 27. do 29. prosince. 
https://liberec.rozhlas.cz  
 
 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
https://liberec.rozhlas.cz/
https://liberec.rozhlas.cz/
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JABLONECKO 
Hudební skupina Kontakt vyhrála 
hlasování čtenářů Jabloneckého deníku o 
nejlepší kapelu okresu. Proto jsme 
kapelu oslovili, aby odpověděla na 
několik otázek. Co je za popularitou 
téhle dlouhověké skupiny, která projíždí 
Liberecký kraj křížem krážem, aby sem 
tam zabrousila i za jeho hranice? Povídali 
jsme si o tom s jediným zakládajícím 
členem zpěvákem Ivanem Strnádkem a 
klávesistou Petrem Dvořákem. 
Je skoro neuvěřitelné, že skupina 
Kontakt z Jablonecka vznikla již v roce 
1976. Což značí, že za necelé dva roky 
oslaví 50 let na scéně. Zatím ani 
náhodou nehodlá končit, na příští rok má 

nasmlouváno už šestnáct akcí. Již v lednu si skladby slavných poprockových interpretů v podání skupiny Kontakt užijí v 
Mladé Boleslavi. 
 
Hrálo se jinak za socialismu a dnes?  
Určitě. Bývaly ale tlaky, aby Kontakt hrál vysloveně tendenční, až politické skladby? Ivan Strnádek (IS): Ano určitě hrálo. 
Nechci srovnávat nesrovnatelné, ale lidi byli vděčnější za společnost ostatních, probíhala spousta zábav na okolí a taky nebyli 
tak zhýčkaní zvukem diskoték. Co se týče tlaků na angažovanost, tak to si na žádné nevzpomínám. Ale byly tlaky od 
některých přehrávkových komisařů, abychom se vzdali anglicky zpívaných textů „protože jim stejně nerozumíme a čeština je 
tak pěkná!“ 
 
Jaké to bylo pro skupinu formátu Kontakt po sametové revoluci? Chtěli se lidé bavit? 
IS: Řekl bych, že jako pro všechny živé kapely těžké. Velká konkurence diskoték, úbytek návštěvníků zábav, strach 
pořadatelů o výdělečnost akcí s živou hudbou, vznik nových kapel, které většinou neměly více než 3 členy (spíš méně). A 
najednou nebylo kde hrát a když ano, tak jen pro dobrý pocit pořadatele, že vydělal a skoro nic ho to nestálo. 
 
Spousta lidí má zkreslené představy o zákulisí koncertů. Přesto, potkala i členy kontakt řekněme pikantnější 
situace? 
IS: Určitě nějaké pikantnosti byly, ale ty se většinou týkaly osobního života některých členů a nemusí je znát nikdo 
nezasvěcený. Jedna pikantnost, která se týkala celé kapely přece. V době, kdy jsme byli živým inventářem chaty Bramberk 
nás po skončení zábavy na cestě domů ve stařičké Škodovce 100 stavěla VB a nechala nás vystoupit. K velkému údivu 
příslušníků nás vystoupilo sedm a někteří i s osobními nástroji. Domů jsme pokračovali pěšky. 
 
Určitě máte pár historek, na které si vzpomenete i po letech. Na co nejčastěji vzpomínáte? 
IS: Snad nejčastěji se vzpomíná na to, jak se skupina Kontakt dostala až do tehdy uváděného pořadu Československé 
televize. Ten se ovšem týkal úspěchů tehdejší veřejné bezpečnosti v zápolení s kriminálními živly v jednotlivých krajích. Ten 
úspěch spočíval v tom, že, zřejmě na základě udání, odhalili podvod při nákupu hudebních nástrojů a vybavení v 
kapitalistické cizině a jejich dovozu. Tenkrát skupina Kontakt ochudila socialistickou republiku o celní poplatek a dva z členů 
byli tvrdě vyslýcháni, a dokonce odsouzeni k podmínečnému odnětí svobody. 
 
Skupina Kontakt hrává na velikém teritoriu. Kde jste byli nejdál a jaké na to máte vzpomínky?  
IS: To teritorium zase tak velké není, ale i na několik vzdálenějších míst jsme dostali pozvání, podívali jsme se například do 
Litomyšle, Kladna, Albrechtic v Orlických Horách. Jedno z těch, které stojí za vzpomínku byl i zámek Konopiště, vlastně k 
němu patřící golfový areál. Tam jsme měli možnost zahrát společenské smetánce, která se tam účastnila turnaje těch, kteří 
golf provozovali jako koníčka k ukrácení času, zatímco jejich peníze tvrdě vydělávaly. Na společenském večeru po turnaji 
jsme měli možnost vidět, že i v těchto vrstvách společnosti je třeba k uvolněnosti a navození nálady se zkrátka aspoň trochu 
opít. Náladu na našich vystoupeních mohou fanoušci alespoň malinko zažít i na našem youtubovém kanálu. 
 
Kapela vznikla už v roce 1976, jejími řadami prošlo množství členů. Na které nezapomenete? A jsou i tací, na 
které byste raději zapomněli? 
IS: Členů se vystřídalo dost a nechci unavovat počty. Všichni kapele něco dali, a proto se nedá zapomenout na žádného z 
nich. Někteří byli „jen“ kolegy, u některých vztahy přerostly v přátelství i důvěrné. Nejvíc se samozřejmě vzpomíná na 
zakládající partu. Ale to vše je už popsáno na našich webových stránkách. 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
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TURNOV 
Centrum odborného vzdělávání (COV) Libereckého kraje 
zdravotnicko-sociální při Střední zdravotnické škole v Turnově je 
dokončeno. Objekt se dočkal nové nástavby nad stávající třípodlažní 
budovou školy. Díky tomu tam vzniklo pět zcela nových učeben. 
Projekt vyšel na 56.446.704,01 korun, z toho dotace z evropských 
zdrojů bude činit 29.106.000 korun, což odpovídá 51,56 %. 
„Jsem rád, že se nám podařilo dokončit další Centrum odborného 
vzdělávání. Bohužel se výstavba zpozdila o dva měsíce. Původní 
zhotovitel, firma B R E X, spol. s r.o., totiž kvůli insolvenci v létě 
stavbu přerušila. Museli jsme ji pak dokončit s jinými subdodavateli. 
Chtěl bych ale moc poděkovat za nasazení pracovníkům našeho 
krajského odboru investic a správy nemovitého majetku, kteří se na 
projektu v jeho složitém závěru výrazně podíleli," uvedl hejtman 
Martin Půta. „Centrum odborného vzdělávání zdravotnicko-sociální v 

Turnově je dalším z příkladů propojení moderních prostorů s výukou a praxí. Žáci tam budou mít velice kvalitní zázemí, které 
jim pomůže získat co nejvíce zkušeností pro výkon budoucího povolání v nemocnicích a zdravotnicích zařízení nejen v našem 
regionu," doplnil Vladimír Richter, náměstek pro resort zdravotnictví. „Celkové výdaje projektu činí 56.446.704,01 korun, 
původně předpokládaná částka byla ve výši 74.250.000 korun, takže jsme výrazně ušetřili. Předpokládaná výše dotace na 
projekt je 29.106.000 korun, což představuje 51,56 % z celkových výdajů," doplnil Jiří Ulvr, náměstek pro resort majetku a 
investic. „Projekt přinesl celkem pět nových učeben. Jedna bude sloužit pro výuku masáží, další pro první pomoc, dále tam 
žáci budou mít multimediální učebnu, učebnu pečovatelství a místnost pro počítače. Rekonstrukce se dočkaly také kabinety 
pro vyučující, ve škole vznikla odpočinková zóna a nové sociální zařízení," doplnila Jitka Skalická, radní pro resort školství a 
sportu. Součástí stavební akce bylo také řešení rozvodů počítačové sítě, bezbariérovosti školy, únikové schodiště, hlavní a 
boční vchody do budovy, úprava zeleně v jejím okolí a v neposlední řadě také sjednocení vzhledu budovy po výstavbě 
dalšího podlaží včetně zateplení celé budovy. Na rovnou střechu budovy byly umístěny fotovoltaické panely pro výrobu 
elektřiny o výkonu 6,825 kWp. 

JABLONEC NAD NISOU                                                                                                                                 
Jablonecká energetická díky dobrému hospodaření a uvážlivému 
nákupu komodit nechává ceny za dodávky tepla od 1. 1. 2025 
na úrovni roku 2024. Rozhodlo o tom v pátek 13. prosince 
představenstvo společnosti. „Společnost Jablonecká energetická 
hospodaří dobře, daří se nám nakupovat komodity za příznivé 
ceny. Ceny tepla pro rok 2025 proto zůstávají na úrovni 
loňského roku," konstatuje předseda představenstva JE a.s. Petr 
Roubíček.                                                          

Ceník JE platný od 1. 1. 2025                                                                                                                                    
Pro odběratele, kteří nemají sjednané individuální podmínky, 
platí následující tarify:                                                       

Tarif R1  - 1267 Kč/GJ vč. 12 % DPH, resp. 4,56 Kč/kWh vč. 12 % DPH 

Tarif R2 - 1222 Kč/GJ vč. 12 % DPH, resp. 4,39 Kč/kWh vč. 12 % DPH                                                                              

Jablonecká energetická založila nadační fond Jablonecká energetická se veškerou svou činností dlouhodobě hlásí ke své 
společenské odpovědnosti. Nově založeným nadačním fondem zamýšlí podpořit nadané žáky, mladé sportovce, zdravotně 
postižené osoby i ekologické projekty a aktivity zaměřené na rozvoj města.                                                               
„Záleží nám na tom, aby se lidem v Jablonci dobře žilo bez ohledu na to, jestli jsou zákazníky a odběrateli Jablonecké 
energetické nebo ne. Důraz klademe na ochranu životního prostředí a zelenou energii. Díky moderním technologiím se 
snažíme snižovat závislost na zemním plynu i produkci emisí, intenzivně pracujeme na náročném projektu komunitní 
energetiky. Jako největší dodavatel dálkového tepla v Jablonci a energetický manažer města vnímáme velmi silně 
společenskou odpovědnost," říká Petr Roubíček, předseda představenstva společnosti Jablonecká energetická, a. s. „Kromě 
zelené energie nám záleží i na budování komunitního života a podpoře místních projektů. V letošním roce jsme spustili 
instagramový profil Planeta Jablonec, který má ambici stát se platformou pro všechny Jablonečáky, kteří chtějí, aby jim bylo 
doma v Jablonci dobře i za 20 let. Dalším krokem je založení nadačního fondu, k němuž došlo v září letošního roku," dodal 
Roubíček. 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
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REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hospoda na Nádraží Semily nabízí rozvoz jídel až k nám do Loužnice. 
Měli byste o tuto službu zájem? Musí se sejít víc zájemců. 

Pokud ano pošlete sms na číslo 606 688 277 
https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663  

 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-205-50-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
okoli-615_420cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-205-50-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-615_420cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-205-50-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-615_420cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince odpoledne na koupališti! Promítání filmu Sněženky a machři.   

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji a kovářským svařákem. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AKCE V LOUŽNICI 2025 
TŘI KRÁLOVÉ  

V pondělí 6. ledna 2025, se můžete těšit na obchůzku Tří králů. 
 

LEDOVÁ KRYSA  
Slavný závody v malých motocyklech, který pořádají Kumpáni. 

 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
Divadelní soubor VOŽIVOT přiveze svoji autorskou hru - PŘELET NAD KUŘECÍM ŘÍZKEM 

V sobotu 15. února 2025 od 19:30. 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V sobotu 15. března 2025, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. března 2025,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html
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https://liberecky.denik.cz/zpravy_region/palac-liebieg-liberec-vanoce-remesla-trhy-vyrobky.html  
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/   
 
 

https://liberecky.denik.cz/zpravy_region/palac-liebieg-liberec-vanoce-remesla-trhy-vyrobky.html
https://ksk-liberec.cz/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
16.12. 
O svaté Albíně schovej se do síně. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
 
17.12. 
O svatém Lazaru ucpi v sednici každou spáru. 
 
21.12. 
O svatém Tomáši meluzína straší. 

 
Mrazivý prosinec, mnoho sněhu, žíznivý roček bude v běhu. 
V prosinci-li zima, sníh-li hojně lítá, hojnost všady bývá žita. 
Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na každé výšině. 
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy. 
Když prosinec bystří, po Vánocích jiskří. 
Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se kruté zimy třeba báti. 
Prosinec promšnlivý a vlahý, nedělá nám zima těžé hlavy. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

22.12.         30.12. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 18.12. 2024 
 

Vychází: 7:43         Vychází: 19:02 
Zapadá: 15:44        Zapadá: 10:31 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------- 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
18.12. 
Zákryt Marsu Měsícem (09.22 UT) 
 
21.12. 
Zimní slunovrat (09.20 UT), začátek astronomické 
zimy 
 
22.12. 
Přechod stínu Titanu přes Saturn. Maximum 
meteorického roje Ursid (ZHR 10–20) 
 
24.12. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 445 km) 
 
25.12. 
Merkur v největší západní elongaci (22° od 
Slunce) 

Víte, jak vypadá naše Země ze strany Tichého oceánu? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Venuše je večer nad 
jihozápadem jako 
nepřehlédnutelná Večernice – na 
konci roku dosahuje jasu −4,4 
mag a zapadá dvě hodiny po 
astronomickém soumraku.  
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

16. 12. 2024 Kristýna Živná 
18. 12. 2024 Radek Belda 
18. 12. 2024 Martin Šimek ml. 
19. 12. 2024 Jana Bartoníčková 
19. 12. 2024 Dominik Zajíc 
22. 12. 2024 Jan Bušek 

 

 

VÝROČÍ 
16.12. 1992 – Česká národní rada přijala Ústavu České republiky. 
17.12. 1903 – Bratři Wrightové uskutečnili první let letadlem. 
18.12. 1957 - Marek Eben, herec, bavič, zpěvák, moderátor 
19.12. 1945 – Vyšlo první číslo časopisu pro nejmenší Mateřídouška. 
20.12. 1890 – Jaroslav Heyrovský, chemik, nositel Nobelovy ceny za chemii  
21.12. 1834 – Poprvé byla uvedena divadelní hra Josefa Kajetána Tyla 
Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka. 
22.12. 1421 – Bitva u Kutné Hory: Zikmund Lucemburský se zmocnil Kutné Hory, 
ale 6. ledna dalšího roku ji Jan Žižka dobyl zpět. 
22.12. 1882 – Thomas Alva Edison udělal první elektricky osvícený vánoční 
strom. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
16.12. – Den usmíření, Den čokoládové polevy 
17.12. – Den javorového sirupu, Den bratří Wrightů 
18.12. – Mezinárodní den migrantů, Den arabštiny, Den ošklivých vánočních 
svetrů, Den outsiderů 
19.12. – Den vánočních stromků 
20.12. – Den her, Den sagrie, Den koledování, Den lidské solidarity 
21.12.- Den povídek, Den křížovek, Den nestlaní postelí 
22.12. – Den předků, Den svítilen 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V roce 1933 se konala 
vánoční nadílka a školním 
dětem věnovala obec 
různé věci – obuv, 
punčochy apod. za 492 Kč. 
Zdravotní stav nejen dětí, 
ale i ostatních byl tento rok 
vcelku dobrý, bohužel u 
dětí řádil záškrt a spála. 
Roce 1934 byla stará 
dřevěná pumpa u školy 
prodána za 50 Kč Josefu 
Novotnému v čp. 9 a pro 
školu byla zakoupena 
železná pumpa za 1.600 

Kč. Vyučování ve škole bylo po celý rok normální, učitelský stav byl nezměněn. 
Jen následkem hospodářské krize některé děti trpí částečně podvýživou. K 
zmírnění tohoto stavu byla v zimě zahájena ve škole „mléčná akce“. Dětem bylo 
zdarma dáváno vařené mléko. 
 
 

VÝZNAM JMEN: 
16. 12. 2024 – 22. 12. 2024 

 
16.12. - ALBÍNA je latinského původu 
a znamená bělavá. Českou variantou je 
Běla. Další formou jména je Alba. 
 

17.12. - DANIEL je mužské jméno 
hebrejského původu. V hebrejštině výraz 
 znamená „Bůh je můj (Daníél) דַניִאֶל
soudce“. 
 
18.12. - MILOSLAV je slovanského 
původu a jeho význam je slavný milostí, 
milý, klidný (obdoba latinského 
Mansvet). 
 
19.12. - ESTER může pocházet ze 

staroperského stāra (novopersky setāra 

znamenající "hvězda") či může být 

odvozeninou jména babylonské bohyně 

lásky Ištar. 

 
20.12. - DAGMAR (řidčeji také 
Dagmara) pochází z starobylého 
norského jména Dagmær. Vzniklo 
spojením slov dagr - den a mær - panna 
přenesený význam je „svatý anebo velký 
den“ nebo „denice“. 
 
21.12. - NATÁLIE pochází z latinského 
slovního spojení natale domini a význam 
jména je „narozená v den zrození 
Krista“, „dítě Vánoc“. Další variantou je 
Noelia, které se však v Česku neužívá 
 
22.12. - ŠIMON (také Simon nebo 
Simeon) je mužské rodné jméno 
hebrejského původu, (hebrejsky שִמְעוֹן, 
Šim'on). Jeho význam je obvykle 
vykládán jako „naslouchající“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

KOKOSOVÝ OŘECH 
Kokosový ořech má mnoho vrstev: Vnější slupka je podobná kůži, 
nepropouští vodu a odstraňuje se hned po sklizni. Pod ní se nachází silná 
vláknitá vrstva, která se před přepravou rovněž odstraní. Tvrdá, tmavě 
hnědá skořápka je tedy již třetí vrstvou tohoto palmového plodu. Uvnitř se 
nachází bílá dužina, která je obklopená tenkou, hnědou slupkou. 
 
Kokos asi všichni známe jako jednu z exotických potravin. Bohužel kvůli 
své nálepce pro vysoký obsah nasyceného tuku se mu spoustu lidí vyhýbá, 
a to je velká škoda. Tuky, které kokos obsahuje jsou zdraví prospěšné a 
kokos se tak řadí mezi super potraviny, které mají pozitivní vliv prakticky 
na celý organismus. Tuky a oleje se většinou skládají z menších sloučenin, 
které nazýváme mastné kyseliny. Mastné kyseliny tvoří řetězce, mající 
různou délku – krátké, střední, dlouhé. Nasycené tuky v kokosu se 
vyznačují středně dlouhými řetězci (MCT – medium chain triglyceride). 

Tyto MCT tuky velmi dobře metabolizují. Tělo je velice efektivně transformuje v energie, aniž by je uložilo do tukových 
zásob. Další z pozitivních informací bude i fakt, že jsou tvořeny kyselinou laurovou. Tato kyselina se vyznačuje 
antibakteriálními a antimikrobiálními účinky. Kokosový olej je tvořen z 50 % právě touto kyselinou. Tělo si z ní 
dokáže velice efektivně vytvořit monolaurin, takového silného zabijáka bacilů. Další ohromnou vlastností této kyseliny je 
její schopnost ničit pouze „zlé“ bakterie, aniž by poškozovala přátelské bakterie střeva, které jsou nezbytné jak pro zdravé 
trávení, tak pro naši imunitu. Kokosový olej se s úspěchem využívá také při kvasinkové infekci, doporučován je též při 
psychické zátěži, kdy celkově zklidňuje a pozitivně podporuje mozkovou činnost. 
 
Co dělá kokosový ořech tak výjimečný je kyselina laurová, kterou obsahuje. Jedná se o mastnou kyselinu, která se nachází 
také v lidském mateřském mléce. Kyselina laurová je užitečná v boji proti plísním, virům a bakteriím. Mimo to dovede 
snižovat hladinu LDL (špatného) cholesterolu v krvi.  
Kromě toho kokos obsahuje vitamíny a minerály, které jsou pro tělo nepostradatelné. Obsahuje silné 
antioxidanty, které zachycují volné radikály v buňkách. Tyto volné radikály kyslíku mohou způsobit řadu onemocnění. 
Kokosové maso, jak se nazývá dužina kokosu, obsahuje minerály, a to na prvním místě mangan. Mangan je minerál, 
který aktivuje enzymy užitečné pro metabolismus, hojení různých poranění, podporuje zdraví kostí a má antioxidační 
funkce. Dále je kokos bohatý na měď a železo, které pomáhají vytvářet červené krvinky, stejně jako selen. 
Důležitý antioxidant, který chrání buňky. Pokud do jídelníčku přidáme kokos, můžeme si být jistí, že tím značně podpoříme 
hladinu vápníku v těle, který pomáhá udržovat zdravé kosti, zuby a hraje roli v komunikaci mezi mozkem a ostatními části 
těla. Zařadit kokos do svého jídelníčku by měli diabetici, protože kokos zlepšuje vylučování inzulínu v těle a také 
zvyšuje využití glukózy, čímž pomáhá kontrolovat hladinu cukru v krvi. Je to protože, kokos má pozitivní vliv na hormony, 
které regulují hladinu cukru v krvi. 
 

Kokosová mouka obsahuje velký obsah vlákniny, bílkovin a zdraví prospěšných 
tuků. Navíc má nízký glykemický index, takže opět velká výhoda pro diabetiky. 
Mouka se vyrábí z kokosového masa, jak se říká dužině uvnitř kokosu, ze 
kterého se nejdřív oddělí kokosové mléko a poté se při nízké teplotě vysuší a 
pomele. Tím je kokosová mouka na světě. Kokosová mouka navíc oproti 
mandlové mouky má více vlákniny a méně kalorií, takže je vhodná i do 
redukčního jídelníčku. Dále mohou kokosovou mouku zařadit osoby s trávicími 
problémy jako je syndrom propustného střeva, cukrovka, osoby s alergii 
na ořechy, nebo příznivci paleo stravy. 
 
Kokosový cukr - Nemusí to být jen samotné kokosové maso, které můžeme 
směle zařadit do jídelníčku. Velmi oblíbený je v poslední době kokosový cukr, 
který se získává z nektaru květů kokosové palmy, který se nechá zkrystalizovat. 
Sladivost má téměř totožnou s řepným cukrem a co je nedůležitější, je jeho 
glykemický index, protože ten je 35! Pro představu, klasický bílý řepný 
cukr má 70. To je dost velký rozdíl na to, že se mu skvěle vyrovná svou 
sladivostí. Navíc jsou v kokosovém cukru zachovány důležité antioxidanty, a 
přestože se jedná o cukr, tak je to zároveň zásaditá potravina. Kokosový cukr je 
výborná alternativa pro diabetiky a lze jej použít všude tam, kde byste použili 
bílý cukr. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

OUKROP 
Brambory 5 ks střední, oloupaných a nakrájených na kostičky, kmín ½ ČL celý 
(podle chuti), libeček 1 špetka sušený + k podávání (nemusí být), sůl, sádlo 5 ČL 
husí nebo vepřové + na opékání chleba, chleba 4 plátky nakrájené na kostičky, 
česnek 5 stroužků nakrájených nadrobno či drcených, majoránka (drhnutá), 
celerová nať 1 hrst.  
V hrnci zalijte brambory s kmínem a libečkem podle chuti 1,5 litru studené vody, 
osolte a uvařte doměkka, asi 15 minut. 

Mezitím opečte v pánvi na troše sádla chlebové kostičky dozlatova. Do misek či talířů nachystejte po 1 lžičce sádla, rozdělte 
česnek a podle chuti přidejte po promnuté špetce majoránky a/nebo libečku. Obsah misek či talířů přelijte pomocí naběračky 
horkými bramborami i s vodou, v níž se vařily. Posypte nakrájenou celerovou natí, nastříhanou řeřichou a klíčky podle chuti. 
Podávejte ihned, doplněné chlebovými kostičkami. Namísto sušeného libečku či celerové nati se hodí i čerstvý libeček. 
Chcete-li mít polévku bohatší na bílkoviny, přidejte třeba mungové klíčky či výhonky (můžete je krátce spařit v hrnci spolu s 
dovářejícími se bramborami). 
 

RYBÍ PLACIČKY 
Ryba 700 g filety bez kůže, sůl, rostlinný olej, cibule 2 ks najemno, česnek 1 
stroužek, zázvor (čerstvý) 1 cm, rajče 1 ks velké, koriandr mletý ½ ČL, vejce 1 ks, 
jarní cibulka 1 ks nakrájená, ovesné vločky ½ hrnku jemné, citron klínky na 
pokapání, chleba bílý k podávání, majonéza k podávání. 
Ve velkém hrnci povařte rybu v osolené vodě na mírném plameni 5–10 min. 
Vyjměte, nechte vychladnout a oddělte maso od kostí. Maso osušte papírovou 
utěrkou. Přendejte do mísy a vidličkou natrhejte. Na lžíci oleje na pánvi orestuje 
cibuli do sklovita, přidejte utřený česnek a zázvor. Po pár minutách přidejte rajče 
pokrájené na kostičky a restujte, až jsou povařené a ze směsi se stane kaše. 
Přidejte mletý koriandr, sůl a míchejte na mírném plameni, až se šťáva z rajčat 
trochu odpaří a směs získá sušší konzistenci. Pak odstavte z plamene. Vychladlou 

směs dejte do mísy k rybě, přidejte vejce, jarní cibulku a ovesné vločky. Tvarujte koule, ze kterých zploštěním tvořte placky. 
Vyložte je na plech na pečicí papír, pokapejte olejem a vložte do trouby na 200 °C po dobu 30 min. Podávejte s kapkou 
citronové šťávy, případně majonézou a bílým chlebem. 

 
VRSTVENÝ SALÁT 
Nakládaný celer – 185 g, malou plechovku kukuřice, 1/2 pórku, kousky ananasu z 
plechovky (200 g), 200 g vysokoprocentní šunky, 4 vejce uvařená na tvrdo, dresink 
(1 kelímek bílého jogurtu + 2 lžíce salátové omáčky nebo majonézy), 200 g 
strouhaného sýra 
Vrstvíš na sebe celer zbavený vody a pokrájený. Dále vrstva kukuřice, na jemno 
nakrájeného pórku, kousky ananasu, nakrájené šunky a vajec, a nakonec vrstva 
dresinku a strouhaného sýra. Vychlaď v lednici alespoň 20 minut.  
 
 
 
QUINOA S ČOKOLÁDOU 
Quinoa s čokoládou, ořechy a sušeným ovocem – Rychlé nepečené cukroví 100 g 
syrové quinoy, 150 g čokolády (70–85 %), 70–80 g nasekaného sušeného ovoce 
(rozinky, brusinky nebo směs), 60 g nasekaných ořechů (podle chuti), 1–2 lžíce 
kokosového oleje (volitelně na spojení směsi),  
Quinou předem důkladně propláchni a osuš, aby se odstranila přirozená hořkost. 
Nasyp syrovou quinou na rozehřátou suchou pánev a opékej ji na středním 
plameni. Míchej, dokud nezačne praskat jako popcorn. Jakmile praskání ustane, 

stáhni pánev z plamene, quinou vysyp do mísy a nech vychladnout. Rozpuštění čokolády: Ve vodní lázni rozpusť čokoládu. 
Pokud chceš směs víc spojit, přidej 1–2 lžíce kokosového oleje. Příprava směsi: Smíchej opečenou quinou, nasekané ořechy, 
sušené ovoce a rozpuštěnou čokoládu. Dobře promíchej, aby byla směs rovnoměrně obalená čokoládou. Pomocí lžičky tvoř 
malé kuličky, nebo směs naplň do silikonových formiček (např. na pralinky). Pokud je směs příliš tekutá, dej ji na chvíli do 
lednice. Hotové kuličky nebo košíčky nech ztuhnout v lednici (alespoň 1 hodinu). Uchovávej v lednici v uzavřené nádobě 
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DŮM a ZAHRADA 
 

A je to tu, přichází Štědrý den a k němu patří vánoční stromeček. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 16. 12. 2024- 22. 12. 2024 /47 

DŮM a ZAHRADA 

 
JAK UDRŽET STROMEČEK SVĚŽÍ PŘES CELÉ SVÁTKY 

 
Stromek bez ohledu na druh je třeba ponechat venku či v chladné místnosti a zdobit až na 
poslední chvíli. Pamatujte si ale, že pro teplé panelákové byty není vhodný obyčejný smrk, 
který rychle schne, opadává a jehož všudypřítomné jehličí se musí každodenně uklízet. V 
panelákovém klimatu déle vydrží smrk pichlavý, jedle obrovská vznešená či kavkazská 
nebo borovička lesní. 
Při nákupu nemusíte zbytečně studovat, kdy přesně byl stromek odříznut. Stromky se totiž 
řežou v období vegetačního klidu a jsou-li dobře uskladněny, vydrží v chladu celé měsíce. 
Nikdy si ale nekupujte stromek, který se prodává ve vytápěném prostoru. Takový vám totiž 
opadá do pěti dnů. 
 
Dbejte na to, aby větve nebyly svázány příliš těsně, to by je mohlo poškodit, ale také ne 
moc volně, protože pak by stromek nedržel tvar. Stromek rozvažte až v době, kdy se ho 
chystáte zdobit. 
 
Jak dlouho živý stromek vydrží, závisí na druhu stromku, ale také teplotě a vlhkosti 
prostředí. Řezaný stromek je třeba skladovat před příchodem Ježíška v chladném prostředí, 
nejlépe ho postavit do nádoby s vodou. Před tím je třeba odříznout malý špalíček na 
kmínku zalepený smolou, aby voda mohla ke stromku proniknout. Pokud máme na 
stromek stojan s vodou, musí kůra stromku dosahovat až do vody. Tedy nesmí se 
ořezávat, stromek saje vodu pletivy pod kůrou. 

 
Pozor na teplotní šok! Než stromek začnete zdobit a byl odstavený venku, nechte ho ještě pár hodin v nevytápěné místnosti, 
aby se trochu vzpamatoval. To nejhorší, co můžete udělat, je to, že ho z venku postavíte k topení. To se s ním už předem 
rozlučte a za pár dní vám začne šustit. 
Čím chladnější místo, tím pro stromek lépe. Nevhodné je pro něj stanoviště v blízkosti tepelného zdroje. Umístěte ho v 
pokoji tak, aby byl, co nejdále od topení. 
 
Stromek potřebuje pít. Pokud chcete, aby vám vydržel co nejdéle, pořiďte si stojánek, který má zásobník na vodu – většinou 
jsou plastové či keramické. Voňavý krasavec jí během svátků může spotřebovat až několik litrů. Každý den proto doplňujte 
vodu do stojanu. Jehličí a krásu vánočního stromku zachováte déle, jestliže v místnosti budete pravidelně zvlhčovat vzduch, 
případně jehličí rosit. Rozhodně kmen nikdy neseřezávejte do špičky. 
 
Před nazdobením stromek poprašujte i s jehličím vodou (buď můžete 
použít rozprašovač na květiny, nebo ho jednoduše pokropte rukou). 
 
Pokud nemáte stojánek, do kterého se dá nalít voda, vyzkoušejte 
zajímavý trik. Dole do kmínku navrtejte dírku a do ní zasuňte obyčejný 
knot. Druhý konec knotu ponořte do nádoby s vodou. Stromek si bude 
pomocí knotu vodu nasávat podle potřeby. 
 
Připravte stromečku výživný roztok, který mu dodá potřebné látky, aby v 
plné kráse vydržel déle. Ve většině domácností je tvrdá, zásaditá voda, 
která stromečku škodí. Roztok udělá vodu kyselejší a usnadní přijímání 
živin. Roztok vytvořte z 3,7 litru vody, do které přidáte 4 čajové lžičky 
cukru a 4 lžičky citronové šťávy nebo octa.  
Místo cukru a citronu vám dobře poslouží čtvrt litru Coca-Coly nebo 
limonády značky Sprite. Obě obsahují velké množství cukru i kyselinu 
fosforečnou, která vodu okyselí. Mezi další povzbuzováky do vody patří 
med nebo aspirin. 
 
Velmi praktickou alternativou je stromek v kontejneru, ale i ten je třeba 
na pokojovou teplotu postupně připravit. Nejdříve přeneseme stromek z 
venku do místa s vyšší teplotou, asi mezi až 5 až 10 stupni Celsia, a tam 
ho necháme několik dní. Pak ho přeneseme na chodbu nebo do místnosti, 
v níž se netopí a pokojová teplota dosahuje nejvýše 18 stupňů Celsia. Ve 
vytápěném prostoru by se měl stromek nechávat co nejkratší dobu a 
samozřejmě by se měl přiměřeně zalévat. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Vánoční stromeček netradičně… ten Vám neuschne a neopadá a umělý také není. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
4. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 

Čtvrtá adventní neděle – 22. prosince 2024 – zlatá 
 
Poslední čtvrtá adventní neděle, které se říká zlatá. Je vyvrcholením a 
uzavřením celého adventu, protože hned po této neděli následuje Štědrý den. 
K této poslední adventní neděli se váže samozřejmě spousta povinností a téměř 
každá hospodyňka tou dobou podléhá infarktovým stavům, protože nemá nic 
hotového, všude jsou fronty a zlaté vidíte tak maximálně jmelí. 
Běžně se označuje jako zlatá neděle a je ve znamení poslední neděle adventu, 
kdy se všichni ještě na poslední chvíli snaží stihnout všechno, co dosud nestihli. 
Je znamením, že po ní už přijde tolik očekávaný Štědrý den. Kromě označení 
zlatá má tato neděle i další názvy. 
 
Na adventním věnci nebo svícnu se zapaluje poslední fialová svíce, zvaná 
andělská, představující mír a pokoj. Této svíci se říká Láska. Stává se, že tato 
neděle může připadnout i na Štědrý den. Zlatá neděle je předzvěstí příchodu 
Ježíška, dárků a setkání s rodinou a přáteli. Naše doba spěje k tomu, že advent 
a zvlášť ten poslední je vyhrazen horečnému pobíhání po obchodech, sháněním 
dárků a nejrůznějších laskomin, které se poté ocitnou na štědrovečerní tabuli. A 
jak to, tak vypadá, na samotný význam adventu se přitom zapomíná. Málokdo 
si ještě dnes uvědomí, že advent je především o duchovním obsahu. 
 
Advent by měl pro křesťany představovat především čas naděje. Je časem 
vzpomínání a také očekávání. A také časem vánočních trhů, horkého svařáku a 
pečených kaštanů. Poslední adventní neděle však bývá pro většinu z nás 
poslední možností, jak dohonit to, co jsme nestihli. Místo poklidného rozjímání 

tak podléháme stresu a nervozitě, místo setkávání s přáteli se setkáváme s prodavači a nákupními vozíky. Očekáváme 
zejména hosty a podle toho se zařizujeme. Nakupujeme a nakupujeme a pak pro změnu zase gruntujeme a vaříme, pečeme 
a uklízíme.... Shon, spěch, zmatek. 
 
Vyhraďte si zlatou neděli ne na pobíhání od regálu k regálu, ale právě na to vzpomínání, setkávání a očekávání. A také 
vánoční trhy, které ani po desetiletích neztratily na půvabu, jsou dobrou volbou. Zde je možné se setkávat s přáteli, nasávat 
vůni dobrot a nezaměnitelnou atmosféru blížícího se Štědrého dne a pro věřící i příchod Spasitele, který se datuje na 25. 
prosince. V tento den byste již měli vyhradit všechnu energii dokončování příprav na slavnostní večer Štědrého dne.  
 
Připomeňme si spolu vše, co by mělo být hotovo: 

• napečené a ozdobené cukroví - na zlatou neděli je možné dokončovat nepečené cukroví 
• vánoční úklid 
• výzdoba domácnosti 
• nakoupeny dárky 
• nakoupeny veškeré potraviny (nezapomeňte na menší zásoby, 

obchody budou během vánočních svátků zavřeny) 
• koupený nebo připravený vánoční stromeček 

 
Na poslední adventní neděli si vyhraďte čas na balení dárků, běžné 
poklízení bytu a kontrolu v kuchyni, ve spíži a v lednici. Není nic 
hloupějšího, když na Štědrý den v osm hodin večer zjistíte, že vám došla 
káva nebo toaletní papír. Nezapomínejte na to, že v dnech 24. až 26. 
prosince jsou obchody zavřené. Připravte si dostatečnou zásobu 
základních potravin i věcí, které potřebujete denně. Nepřehánějte to ale. 
Není nutné mít během Vánoc doma nasysleno 10 kg mouky nebo 
zakopávat o kartony mléka ve spíži. Všeho s mírou. Statistiky uvádějí, 
kolik potravin se před Vánocemi nakoupí a kolik se jich po svátcích zase 
vyhazuje. Jsou to skutečně velká čísla. Pokud máte potřebu nakupovat ve 
velkém, udělejte přitom dobrý skutek a přispějte do potravinové banky nebo některému z charitativních spolků. A při 
návštěvě adventního trhu nebo obchodu si nezapomeňte koupit jmelí, nejlépe zlaté, když máme tu zlatou adventní neděli. 
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VÁNOČNÍ STROM 
Historie zdobení stromů pochází ještě z dob pohanských magií a kouzel 
souvisejících s kultem Slunce, jeho matky Asratry (Ašeryú) a kultem 
zelených stromů. Slavily se "svaté noci" zasvěcené slunečnímu božstvu, při 
nichž nechyběl ani tanec pod stromy, jež byly ozdobeny ovocem, 
sladkostmi a světly. Původně se takto zdobily stromy ve volné přírodě, 
posléze se tento zvyk přenesl do lidských obydlí. Za stálezelené kultovní 
stromy považovali především jedle, ale i cypřiše. Nabízí se ale i jiné 
vysvětlení, kde se zvyk zdobení stromů vzal. Lidé byli už od pradávna 
přesvědčeni, že mrtví mohou v určité dny vstupovat do světa živých a 
zaujmout jejich místo. Na základě těchto tezí vznikl vánoční zvyk věšení 
stromečků špičkou dolů a zdobení stromku pamlsky jako lest na mrtvé 
duše. Mrtví sní všechny sladkosti a nasycení již nikomu neublíží. K tomuto 
rituálu patří i vánoční nevstávání od stolu, aby duše uvolněné místo 
nezasedla.  
Dalším známým faktem je, že jedličku uctívali již staří Římané, pro něž 
byla symbolem Saturnálií - slavností slunovratu. 
Při keltských oslavách byly stromy symboly života, světla na nich symboly 
Slunce a mimoto staří Keltové věřili, že větvičky chvojí přinášejí štěstí, 
zdraví a úspěch. 
Dá se říci, že i v našich krajích se zdobil stromeček již hodně dávno, jen se 
mu říkalo chvojka a nebyl to vždy stromeček v pravém slova smyslu. 
Jednalo se o rozsochatou větev nebo špičku jedle, jež se věšela ke stropu 
špičkou dolů. Ozdobený stromeček germánských kmenů sice způsobil 
menší revoluci ve vánočních zvycích, ale podle všeho nebyl takovou 

novinkou. Zmíněná chvojka ozdobená ovocem, a to především jablky, vejci a červenou barvou (stuhy, papírky) a později 
dalšími lidovými ozdobami, byla základem zvykoslovných předmětů dotvářejících vánoční období. Není mezi nimi až takový 

rozdíl. Spíše než ve fyzické podobě, byl rozdíl v pojetí a symbolice. O tradici 
chvojky v Čechách jsou dochovány zprávy ještě z poloviny 19. století. 
Zdobila se sušeným ovocem, rozinkami, perníčky a pestrými šátky a věšela 
se nad stůl špičkou dolů, později se připevňovala opačně - za špičku. 
Strojení vánočního stromku bylo ještě v 16. století považováno za pohanský 
zvyk. Koncem 16. století ho přijali i církev, ale vtiskla mu částečnou 
náboženskou symboliku. Ponechala pohanský symbol zelených větví 
jehličnanů jako podobenství věčného života, ale mimoto připodobnila 
vánoční stromeček k rajskému stromu Adama a Evy, na jejichž svátek se 
Štědrý den slaví. 
Strojení zimních májů neboli vánočních stromečků se k nám protlačil až 
začátkem 19. století a chvojky a rozměrné betlémy mu dlouho odolávaly. 
První vánoční stromeček v Čechách se rozzářil v Praze u domu ředitele, 
režiséra a herce Stavovského divadla Jana Karla Leibicha, jež chtěl ukázat 
krásu "Tannenbaumu", jak jej poznal v rodné Mohuči a zároveň připravit 
svým přátelům na každoročně pořádaném vánočním večírku hezké 
překvapení. Jako poděkování dostal od přátel vánoční dar - jeho splacené 
směnky. 
Stromečku trvalo 30 let, než se stal běžnou tradicí mezi panstvem a 
měšťanstvem. Ovšem na vesnice pronikal jen pomalu a stěží. Nejlépe se 
nové zvyky ujímaly na vesnicích obklopujících velká města, nejdéle 
vzdorovalo na tradicích bazírující Slovácko a Valašsko se silným 
vlasteneckým cítěním. I přes to, že zvyk nešel tradiční cestou, ale od panstva 
k prostému lidu, přeci jen jej do konce 19. století přijala celá naše zem jako 
vánoční tradici. 
Kolem 60. let 19. století již byl přijat vánoční stromeček na milost i na 

venkově, ovšem podle venkovských tradic. Stromeček byl chápán jako náboženský symbol a jeho ozdoby taktéž - nic 
překvapujícího, vzhledem k tomu, že náš venkov byl silně nábožensky založen a zároveň to poukazuje na neústupnost 
venkovanů v jejich víře. Byli ochotni převzít nový symbol, ale starou symboliku chtěli mít zachovanou - takový menší 
kompromis, když už bylo zdobení vánočního stromku posvěceno církví. 
V domácnostech se stromeček zdobil velmi skromně – malovanými perníčky a jiným pečivem, sušeným ovocem, jablky, 
ořechy a fábory podle symboliky ořechů jako přivolávačů lásky a štěstí a jablek jako atributu zdraví. Zavěšoval se za špičku 
nad štědrovečerní stůl, stavěl do středu stolu nebo na okno. 
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PEČENÍ VÁNOČEK 
Od 22. prosince se tradičně peče vánočka.  
Vánočka by měla být doma pečená, ne kupovaná, aby měla to správné kouzlo a obsahovala v sobě soudržnost a pospolitost. 

Měla by být spletená z devíti pramenů: 4 základní, 
3 prostřední a 2 na vrcholu. 
Vše má svou silnou symboliku. 
4 spletené symbolizují 4 živly a 4 světové strany, 3 
prostřední symbolizují svatou trojici, trojjedinost, 2 
prameny na vrcholu pak dualitu tohoto světa. 
Vánočka jako celek má představovat řetěz, jež 
symbolizuje pospolitost a soudržnost rodiny. 
Vánočka se dle tradice slavnostně nakrajuje po 
štědrovečerní večeři, ale jí se prvně až s punčem 
po tom, co se navrátíme z půlnoční mše či noční 
procházky a vyhládne nám. 
Hospodyně peče vánoček tolik, kolik je členů 
rodiny. Každý člen rodiny by si měl nechat kousek 
své vánočky k snídani na Nový rok, aby si pojistil 
štěstí. 
 
Dříve se vánočky pekly hodně bylo to jedno 
z nejdůležitějších jídel Vánoc.  
Hospodyně si těsto připravily nebo i zadělali doma 
a s ním chodili do pekáren, kde celý den pekli 
vánočky. Ty se doma uskladnili a jedli třeba až do 
Velikonoc. 
 
KLASICKÁ ČESKÁ VÁNOČKA 
1 kg hladké mouky, 125 g másla, 100 g voňavého 
(domácího) sádla, 50 ml oleje, 50 g droždí, cca 
350 ml vlažného mléka, 175 g krupicového cukru, 
2 velké nebo 3 malé žloutky, 1/2 lžičky soli, 
nastrouhaná kůra z 1/2 citronu, špetka badyánu, 
hřebíčku, 100 g rozinek pokropených rumem, 50 g 

citronátu nebo kandované citronové/citrusové kůry, na nudličky, 100 g nasekaných loupaných mandlí nebo vlašských 
ořechů, 1 prošlehané vejce na potření, moučkový cukr (může být s vanilkou) na poprášení.  

Droždí a lžíci cukru rozmíchejte ve 200 ml 
mléka. Do mouky nakrájejte máslo a sádlo. 
Přidejte mléko s droždím, pak žloutky 
prošlehané s dalšími 100 ml mléka, zbylý cukr, 
sůl a citronovou kůru. Vařečkou či rukou 
uhněťte hladké tvárné těsto (podle potřeby 
můžete přilít mléko). Pak do něj zapracujte 
rozinky s rumem, citronát a mandle. Dejte do 
tepla dobře vykynout na dvojnásobný objem (tj. 
aspoň na tři hodiny). Poté těsto rozdělte na 
devět dílů, uválejte z nich prameny a upleťte 
vánočku; viz Škola pečení dole. (Pokud chcete, 
udělejte pramenů dvojnásobek a upečte dvě 
menší vánočky.) Hotovou vánočku nechte ještě 
hodinu kynout na plechu vyloženém pečicím 
papírem. Pak ji potřete vejcem a z obou konců 
do každé vánočky zabodněte dvě špejle 
namočené do vody – při pečení se nerozjede. 
Dejte do trouby předehřáté na 220 °C na 5 

minut, pak teplotu snižte na 160 °C a pečte celkem cca hodinu (pokud máte dvě, tedy menší vánočky, stačí jim asi 50 minut 
pečení). Pokud by vánočka moc rychle tmavla, přikryjte ji pečicím papírem (můžete ho i namočit). Vánočka je upečená, když 
zůstane špejle zabodnutá do nejsilnější části po vytažení suchá. 
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VÁNOČNÍ VŮNĚ 
 
VONNÝ VÁNOČNÍ FRANTIŠEK 

Vonný františek je starý asi 300 let a jeho tradice pochází z česko-německého pohraničí. Na přelomu starého a 
nového roku se jím vykuřovaly a očišťovaly příbytky. 
Tradice pálení vonných františků pochází z česko-německého pohraničí, především z Krušnohoří, a je stará cca 
300 let. Její kořeny ovšem sahají podstatně hlouběji až do archaických dob, kdy se vykuřovaly a očišťovaly 
příbytky na přelomu starého a nového roku  
Z pohraničí se zvyk rozšířil po celé republice a drží se tu do dnes. Své jméno získal od zakladatele novodobých 
pojetí Vánoc, Františka z Assisi. 
František je vyrobený z páleného dřevěného uhlí, nejčastěji se používá lípa. Toto uhlí se namele a přidá se k 

němu kadidlo – žlutá pryskyřice získávaná dvakrát za rok z kmene kadidlovníku pravého. 
Někdo nemůže vůni františka vystát, někomu krásně voní. Jeho vůně má uklidňující účinky a odstraňuje stres, kterého bude 
před Vánocemi mnoho. Zbaví vás i nervového napětí a pomáhá regenerovat přetížený organismus. 
Při jeho pálení je nutná opatrnost. Kužel položte na nehořlavou podložku a pečlivě zapalte. Po dohoření jej vysypte do 
odpadu až po úplném uhasnutí, aby vám nepropálil koš. Rozhodně ho nenechávejte bez dozoru a ani k němu nepouštějte 
malé děti, které by se mohly popálit. Jeho cena je ale téměř zanedbatelná. Pohybuje se podle počtu kusů a vůně mezi 15 a 
40 korunami. 
Chcete vědět, jak se, vyrábí „František“, podívejte se reportáž z Toulavé kamery: 
http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893  
 

POT-POURRI 
pot-pourrí je označení nádoby obsahující směs sušených vonných rostlin a koření, která má za cíl 
vytvářet příjemné ovzduší v obytných prostorech. 
Výraz pot-pourri pochází z francouzštiny a znamená doslova shnilý hrnec; jeho původ je však španělský.  
Pot-pourri je doslovný překlad španělského výrazu "olla podrida" se stejným významem, který označuje 
španělský pokrm se širokou variabilitou ingrediencí, specialitu v severošpanělském městě Burgos. Výraz 

byl převzat a do francouzštiny převeden francouzskými vojáky během napoleonské okupace Burgosu (1808-1813) a je 
užíván také pro označení směsice různých předmětů či ingrediencí bez zjevných souvislostí, podobně i v angličtině. Již ve 
středověku se ve Francii sušily vonné byliny a další ingredience k výrobě aromatických směsí k zlepšení ovzduší v obytných 
místnostech; tento zvyk se rozšířil i do Anglie. V 18. a 19. století byly pot-pourri typickou luxusní součástí měšťanské bytové 
kultury. Šlo o baňaté vázovité nádoby, většinou z fajánse, kameniny nebo porcelánu, často nákladně zdobené, které byly 
opatřeny prolamovaným krytem a vnitřním neprolamovaným víkem. Při odstranění obou krytů se tak nádoby na pot-pourri 
nelišily od ostatních váz. Nádoby se umísťovaly většinou v blízkosti kamen, vzduch pak mohl díky teplu rychleji proudit 
prolamovaným krytem a šířit do místnosti aroma, které se (také působením tepla) uvolnilo po předchozím odkrytí vnitřního 
neprolamovaného krytu. 
V současné době se aromatické směsi pro pot-pourri ukládají většinou volně v dřevěné či proutěné nádobě nebo v textilním 
sáčku. Jako součást směsí se používají nejčastěji následující ingredience: hobliny ze dřeva cedru, hobliny ze dřeva cypřiše, 
hobliny ze dřeva jalovce, listy a květy levandule, listy a květy rezedy, šišky a semena konifer, květy růže, šípky nebo růžový 
olej, skořice, hřebíček, oregano, květy a/nebo olej jasmínu, řezy z citrusů, éterické oleje a řada dalších. Suroviny se smíchají 
a nechají se v hermeticky uzavřené nádobě několik týdnů. Během procesu je aroma nepříjemné, proto není třeba klesat na 
mysli, otevře-li se nádoba příliš brzy - stačí vyčkat a směs "dozraje". 
 

PURPURA 
Jde o naší tradiční vánoční vůni, kterou znaly a používaly už naše prababičky, o purpuře, která dokáže 

úžasně dokreslit atmosféru pohody, klidu a tepla domova. Její původ je podle všeho keltsko-germánsko-

slovanský. Přes léto naši předkové sbírali léčivé a aromatické byliny a vázali je do svazků. Tato vonička 
vždy visela v domácnosti. Jak schla, vydávala trvale přítomnou jemnou vůni. O Vánocích se její působení 

zvýšilo tím, že se svazek umístil na tály plotny nebo zvolna s třískami smolného dřeva pálil na uhlících v misce. V drcené 
směsi by neměla chybět z koření skořice a hřebíček. Je to směs bylin a koření s přidáním vonných esencí, to znamená, že je 
to vlastně takové vánoční pot pourri, jen s tím rozdílem, že purpura se zahřívá či nechává pomalu doutnat, čímž je zážitek z 
vůně ještě intenzivnější. Dnes má doma kamna opravdu jen málokdo, purpuru ale můžeme opatrně pálit i například na 
sklokeramické desce vařiče nastaveného na nízkou teplotu, nebo na železném plátu sporáku, raději však s použitím alobalu, 
jako podkladu pod bylinnou směs. I tak ji samozřejmě raději nenecháváme bez dozoru. Purpura se ale dá pálit i v nádobce 
aromalampy, kam normálně kapeme vonný olej do vody. Místnost nám provoní i pokud ji jen zahříváme na podložce na 
topení, navíc je to asi nejbezpečnější varianta. Purpura by neměla doslova hořet plamenem, ale jen mírně doutnat. 
Zahříváme a "pálíme" ji proto, že působením tepla se aromatické látky mnohem lépe uvolňují do vzduchu, efekt je proto 
mnohem výraznější. 
 
 
 

http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893
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VÁNOČNÍ VŮNĚ – DOMÁCÍ VÝROBA 
 

DOMÁCÍ VÁNOČNÍ VŮNĚ 
Co budete potřebovat? 
1 pomeranč nakrájený na plátky nebo klínky 
3 nebo 4 kousky celé skořice 
1 polévkovou lžíci hřebíčku 
pár kapek mátového extraktu 
středně velký hrnec, objem do 2 l 
voda 
Postup: Pomeranč, skořici, hřebíček a extrakt vložte do hrnce s vodou. Dejte hrnec na sporák a při 
velmi mírném plameni rozehřívejte vodu. 
Uvolňující se pára z hrnce provoní směsí celý prostor.  
Mírně probublávat Vám může tak dlouho, jak budete chtít. Nezapomeňte po čase přilít vodu. 

 
 

BYTOVÝ VÁNOČNÍ SPREJ 
200ml alespoň 40% alkoholu, Vánoční koření – hřebíček, skořice, badyán, vanilka, Éterické oleje – benzoe, 
kadidlo, geránium, pomeranč sladký. Lahvičku s rozprašovačem. Zavařovací sklenici s víčkem. 
Týden před přípravou spreje si založte domácí vanilkový extrakt. Do lahve alkoholu vložte alespoň tři podélně 
rozkrojené vanilkové lusky a nechte v chladu a temnu macerovat. Vždy, když vanilkový extrakt použijete, 
doplňte lahev novým alkoholem. Extrakt je tak bezedný. Alespoň tři dny před mícháním spreje si naložte do 
alkoholu vánoční koření. Množství si určete podle vkusu. Jen pamatujte na to, že hřebíček je ve vůni po 
macerování hodně výrazný. Například 1 delší svitek kůry skořice, asi 10 hřebíčků a 3 badyány. Po několika 
hodinách už koření do alkoholu pouští barvu. Za tři dny má krásně medově hnědý odstín. Protřepejte a ihned 
vyzkoušejte. Vůně se po několika dnech rozleží. Vydrží i rok bez jakékoliv opatrnosti na skladování. 
 

 
VOŇAVÝ OCET S JEHLIČÍM NA ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTI 
Máte rádi vůni lesa a jehličí? Pak si rádi vyrobíte domácí čistič s jehličím. Po Vánocích je příležitost 
zužitkovat zelené chvojí, které zdobilo váš domov. Nebo při procházce lesem sesbírejte na zem spadlé 
větvičky borovice a smrku. Doma je přidejte do octa a vyrobte si vynikající voňavý čistič. 
Připravte si: dvě až tři hrsti borovicového, jedlového nebo smrkového jehličí, domácí jablečný ocet nebo 
obyčejný kvasný ocet, éterický olej z borovice nebo jedle. 
Zavařovačku naplňte jehličím, zalijte směsí vody a octa 1:1, přidejte pár kapek éterického oleje a nechte 
zrát na světlém místě za oknem asi měsíc. Potom přeceďte do rozprašovače a voňavý úklid může začít. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

" Krkonošský hubník " ze Sklenařic 
vítězný recept ze "Soutěže o nejlepší hubník 1998"  
konané ve Velkých Hamrech dne 12.prosince 1998. 

Pokračování 3. 
 

Co se množství týče, následující recept je na klasický český pekáč. Ten má 24 x 41 cm se zaoblenými rohy, teď jsem byl 
měřit. 

Co do množství jednotlivých ingrediencí, platí zde více než jinde Werichovsko- Burianovské "přiměřeně". 

Příprava: 

Dej na asi 10 minut povařit dvě velké dvojhrsti sušených hub, které jsi předem pomačkal tak, aby vznikla drť, ale ne prášek. 
Vař v tak málo vodě, aby se sušené houby spíše jen napily, měly se v čem vařit, a přitom se nepřipálily. Lze i houby den 
předem namočit do vody. 

Děláš-li hubník z vydušených zamražených hub, odpovídá množství, obsažené ve větším balení po velké "Ramě"(máslo v r. 
98.) Úplně nejlepší jsou (zamražené) růžovky, s příměsí václavek, i sušených. 

Postup:  

Pokrájej na drobné kostičky 4 rohlíky a zalij je 1/2 litrem mléka. Dobře rozmíchej a do vzniklé substance přidej: 
4 vejce od slepičky, 
4 lžíce hrubé krupice, 
1 paličku oloupaného a utřeného česneku,  
1 polévkovou lžíci majoránky, rozemnuté v dlaních, 
1 kávovou lžičku mletého kmínu, 
2 pokrájené cibule středního vzrůstu, 
 výše uvedené houby. 
 

Všechny tyto radosti smíchej dohromady tak, aby vznikla substance, která "tak-tak“ teče. 
A teď přijde solení. Osolit velmi, velmi málo, když ochutnáš, musí se polotovar jevit jako „odsolený“. 
Na pekáči vysmaž v troubě na kostičky pokrájený špek, max.80 gr. 
(zastánci zdravé výživy použijí rostlinný olej), lze i, husí, nebo kachní sádlo. 
Přidej cibuli, a v okamžiku, kdy začne zlátnout, vlij všechnu tu připravenou dobrotu na pekáč a opatrně promíchej. 
Nastav si kuchyňského budíka na 35 minut, kdy zkontroluješ, že se stále ještě jedná o pečení a nikoli o požár, ale celková 
doba tepelné úpravy je asi 40 až 50 minut. 
Peče se při termostatu   nastaveném na cca 190 °C, na střední výšce trouby, v poslední fázi nezakryté. (Pro kůrku).    
Hubník lze podávat ihned po vyjmutí z trouby, nebo chvíli „odpočinutý“, mozaika na řezu je barevně fascinující, chuť typicky 
houbová, kůrka je zlatavá, sousedky od závisti pobledlé, (pokud nemají lepší recept). 

12/98 – aktualizace.12.24                                P.H. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
 

Školní rok 1958 – 59 
 
Organizace školy 
V organizaci školy nebylo v tomto školním roce žádných změn. Škola opět jednotřídní s 1. – 4. postupným ročníkem. 5. 
postupný ročník převeden opět do OSŠ v Zásadě. Pro menší počet žáků bylo zrušeno rozšířené vyučování a zavedeno 
vyučování podle normálního rozvrhu. 
 
Učitelstvo 
V osobě vyučujícího rovněž žádné změny, na škole působil opět Jiří Rubeš. I v tomto roce vykonával stejné veřejné funkce 
jako v roce minulém, přibyla mu jen jedna nová, funkce předsedy ZV ROH SZŠVUT při OSŠ v Zásadě. 
 
Žactvo 
Na počátku školního roku 1958-59 zapsáno 17 žáků (8 chlapců + 9 dívek). 
Během školního roku se přistěhovala žákyně 1. postupného ročníku Lydie Klasová, tato však v dubnu přešla na školu 
v Železném Brodě, takže na konci roku byl stav stejný jako na počátku školního roku.    
 
Rozdělení podle jednotlivých postupných ročníků: 
1. oddělení 2 chlapci + 1 dívka = 3 žáci 
2. oddělení 3 chlapci + 1 dívka = 4 žáci 
3. oddělení 1 chlapec + 5 dívek = 6 žáků 
4. oddělení 2 chlapci + 2 dívky = 4 žáci 
Celkem: 8 chlapců + 9 dívek = 17 žáků 

 
Všichni žáci jsou z Loužnice. 
Na chování žáků nebylo během školního roku žádných stížností, všichni mají z chování známku 1. stupně. Rovněž prospěch 
vykazují všichni dobrý, není propadajících. 
Do OSŠ v Zásadě přicházejí do 5. postupujícího ročníku 4 žáci (2 chlapci a 2 dívky). 
Pro příští školní rok zapsána jen 1 žákyně, takže počet žáků opět poklesne na 14 žáků. 
 
Údržba školy 
Kromě běžné údržby nebyla provedena žádná větší práce. Byla sice naplánován nátěr vnitřních oken a dveří, přes 
několikerou urgenci nebyla však práce provedena, natěrač pan Koňák z Jirkova slíbil, že práci provede v podzimních 
měsících. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 
Foto: Děti a mládež v Loužnici. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na „Hlavní silnici“ do Železného Brodu. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Na Vánoce vedou všechny cesty domů.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

